pagam valores que, muitas vezes, superam em mais de duas vezes os preços 

pagos pelos produtores uruguaios, ou dos demais países do bloco sul-

americano. 

Podemos dar exemplos. Uma colheitadeira Massey 

Ferguson, modelo AKT5650, fabricada no Brasil, é vendida para os produtores 

uruguaios a US$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos dólares norte-

americanos), equivalentes a aproximadamente R$ 140.000,00 (cento e 

quarenta mil reais). Os produtores brasileiros, porém, pagam, pelo mesmo 

produto, o valor de aproximadamente R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 

reais). 

Outro exemplo é o trator John Deere, modelo 7515 4WD, 

igualmente fabricado no Brasil, no município de Horizontina, no Rio Grande do 

Sul. O produtor rural brasileiro paga, por esta máquina, o valor aproximado de 

R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais). Já o produtor argentino, ao 

adquirir o mesmo trator, paga apenas cerca de R$ 72.900,00. 

Muitos outros exemplos poderiam ser registrados, mas 

nos abstemos de alongar esta lista. Entendemos que não faz sentido a 

preservação das condições que possibilitam tais diferenciais de preços, e